
COLEGIO EXTERNADO DE COLOMBIA 
Resolución 00647-01-06-2005 - Código DANE 308001078071 –  

NIT. 802.021.253-6 

________________________________________________________________________________________________ 
Barranquilla, Cra 35 B No. 100-180. Teléfonos 3175005286 - 3808217-3808768  

Correo rectoría: rponce@coexco.edu.co 
 

GRADO

Matricula 

2024 

(+12.81%)

Matricula 

Anualizada 

2024

PENSION 

2024 

(+12.81%) 

819,200.00$  3,861,200$     304,200.00$  

Jardín 314,006.64$  3,140,066$     282,605.97$  

Transición 253,315.43$  2,530,325$     227,700.96$  

1 250,935.26$  2,506,544$     225,560.83$  

2 245,447.68$  2,451,730$     220,628.27$  

3 250,793.33$  2,505,135$     225,434.13$  

4 258,997.70$  2,587,089$     232,809.15$  

5 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  

6 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  

7 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  

8 261,892.84$  2,509,059$     224,716.58$  

9 242,894.18$  2,426,233$     218,333.84$  

10 238,022.05$  2,377,567$     213,954.50$  

11 238,022.05$  2,377,567$     213,954.50$  

 

 

Barranquilla, 23 de octubre de 2023 

Sres. 

Padres de Familia Coexco. 

 

Enviamos a cada uno de sus hogares un caluroso y fraternal saludo por parte de la 

directiva de nuestra institución.  

La presente circular tiene como objetivo informarles respecto a los costos 

educativos del próximo 2024, los cuales han sido calculados basados en la 

resolución ministerial No. 017821 del 30 de septiembre de la presenta anualidad la 

cual tiene unos criterios claros arrojando como resultado un incremento del 12.81%. 

A continuación, presentamos a ustedes entonces la tabla resumen de dichos costos 

educativos. 

Con lo anterior, se presenta la tabla de costos 2024 detallada APROBADA por 

Consejo Directivo.  
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A continuación, se presenta la tabla de los otros cobros periódicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Siendo así la tabla general de costos 2024 quedaría de esta manera. 

 

 

 

 

 

 

 

Además, se presentan los descuentos propuestos para el año lectivo 2024, los 

cuales se presentarán bajo las siguientes condiciones: 

a) Cuando se matriculen tres o más hermanos, el menor de estos tendrá un 
descuento del 2% en las pensiones.  

b) Los estudiantes hijos de los empleados que laboren en la institución, 
tendrán un descuento del 50% en el pago de las pensiones para el primer 
hijo y un 20% para el segundo y en adelante. 

Escuelas de 

Familia

Eval. 

Externa 
PRE SABER Bibliobanco

Distinciones 

Especiales

Eventos de 

convivencia 

Escolar

Seguro 

estudiantil

Total otros 

cobros 

(Matrícula)

Plataforma 

Académica

Proyecto 

Ciencia y 

Emprendimient

o

160,000$     245,000$     30,000$         50,000$       20,000$       505,000$     200,000$     200,000$             

160,000$     300,000$     30,000$         60,000$       20,000$       570,000$     350,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       225,000$     30,000$         70,000$       20,000$       575,000$     500,000$     200,000$             

160,000$     70,000$       235,000$     30,000$         70,000$       20,000$       585,000$     500,000$     250,000$             

160,000$     70,000$       235,000$     30,000$         70,000$       20,000$       585,000$     500,000$     250,000$             

O T R O S   C O B R O S   P E R I O D I C O S   A P L I C A D O S 

COBROS PERIODICOS DIFERIDOS COBRADOS EN MATRICULA DIFERIDOS MENSUALMENTE

GRADO

Matricula 

2024 

(+12.81%)

Matricula 

Anualizada 

2024

PENSION 

2024 

(+12.81%) 

Escuelas de 

Familia

Eval. 

Externa 
PRE SABER Bibliobanco

Distinciones 

Especiales

Eventos de 

convivencia 

Escolar

Seguro 

estudiantil

Total otros 

cobros 

(Matrícula)

Plataforma 

Académica

Proyecto 

Ciencia y 

Emprendimient

o

Total 

Matrícula 

2024

TOTAL 

PENSION 

2024

819,200.00$  3,861,200$     304,200.00$  819,200$  304,200$     

Jardín 314,006.64$  3,140,066$     282,605.97$  160,000$     245,000$     30,000$         50,000$       20,000$       505,000$     200,000$     200,000$             819,200$  304,200$     

Transición 253,315.43$  2,530,325$     227,700.96$  160,000$     300,000$     30,000$         60,000$       20,000$       570,000$     350,000$     200,000$             819,200$  304,200$     

1 250,935.26$  2,506,544$     225,560.83$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

2 245,447.68$  2,451,730$     220,628.27$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

3 250,793.33$  2,505,135$     225,434.13$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

4 258,997.70$  2,587,089$     232,809.15$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

5 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

6 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

7 257,494.23$  2,572,063$     231,456.83$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

8 261,892.84$  2,509,059$     224,716.58$  160,000$     70,000$       220,000$     30,000$         60,000$       20,000$       560,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

9 242,894.18$  2,426,233$     218,333.84$  160,000$     70,000$       225,000$     30,000$         70,000$       20,000$       575,000$     500,000$     200,000$             819,200$  277,700$     

10 238,022.05$  2,377,567$     213,954.50$  160,000$     70,000$       235,000$     30,000$         70,000$       20,000$       585,000$     500,000$     250,000$             819,200$  304,200$     

11 238,022.05$  2,377,567$     213,954.50$  160,000$     70,000$       235,000$     30,000$         70,000$       20,000$       585,000$     500,000$     250,000$             819,200$  304,200$     

C O S T O S    E D U C A T I V O S    C O L E G I O    E X T E R N A D O   D E   C O L O M B I A   2 0 2 4

O T R O S   C O B R O S   P E R I O D I C O S   A P L I C A D O S TOTALES

COBROS PERIODICOS DIFERIDOS COBRADOS EN MATRICULA DIFERIDOS MENSUALMENTE
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c) Para todos los padres de familia que paguen hasta el 7 de enero 2024 
tendrán un descuento del 5% en el valor de la matrícula. 

 

Canales de pago: Estarán habilitados los canales de pagos ya conocidos 

 Bancos Grupo aval: Av Villas, Popular, Occidente y Bogotá. Cuenta 

corriente Av villas No. 805 156031. 

 Convenio Efecty y Supergiros: Con el No. 2110 + Código de estudiante. 

 Transferencias interbancarias. 

 Pago PSE, puede encontrar el botón de pago electrónico en nuestra página 

 www.coexco.edu.co, pagos electrónicos. 

En cualquier caso, es necesario que conserve su soporte de pago y lo envíe por las 

líneas de WhatsApp de tesorería y rectoría. 

Atención a padres de familia: Estaremos en las instalaciones del colegio hasta el 

22 de diciembre en horario de 8:00A.m a 1:00 P.M y retornaremos el 8 de enero del 

2024 con el mismo horario de atención. 

Para finalizar, queremos invitarlos una vez más a descargar la aplicación 

CoexcoPadres en Play Store totalmente gratis y de esta manera pueda actualizar 

los datos de los estudiantes y de acudientes, así nos permitimos mejorar nuestros 

canales de comunicación con ustedes. 

Cordialmente, 

 

 

 

 

Rubén Ponce Ebrath 

Rector. 

http://www.coexco.edu.co/

